[bookmark: _Toc1]疾病预防工作总结
来源：网络  作者：深巷幽兰  更新时间：2024-06-12
疾病预防工作总结  疾病预防工作总结  在卫生厅党组的关怀和领导下在各处室的支持和帮助下××××年全所党政团结、上下齐心全体职工积极努力奋斗以全国结核病防治规划为目标以全国和全省卫生工作大会精神为动力结合我省和我所实际圆满完成了所长和党支部...
疾病预防工作总结
疾病预防工作总结
在卫生厅党组的关怀和领导下在各处室的支持和帮助下××××年全所党政团结、上下齐心全体职工积极努力奋斗以全国结核病防治规划为目标以全国和全省卫生工作大会精神为动力结合我省和我所实际圆满完成了所长和党支部两个工作目标合同所规定的任务并通过抓“项目”试点为开创我省结防工作新局面奠定了良好的基础现将主要工作总结如下：
一、以目标合同为基础抓好全省结防工作
所长与厅长签订的目标合同是全年的工作基础；支部工作目标合同是完成各项任务的保证；全省的防痨工作则是结防所工作目标和控制全省结核病疫情的要点；而开展的“项目”试点工作正是推动全省结防工作跨上新台阶的一个良好开端
1、党政齐抓共管争创全省防痨工作新局面
今年结防所党、政、工、团组织团结协作保持结防所的稳定并且把全省防痨工作当作我所的重要任务来抓领导积极带头工作不分份内份外只要对全省结防工作有益对控制我省结核病疫情有利都努力争取做好通过对全国和全省卫生大会精神的学习全所干部职工进一步充分认识到了控制我省结核病疫情的重要性增强了紧迫感所领导与业务科室同志一道深入基层了解情况齐心协力促进基层防痨工作的开展全年所领导和业务人员共下基层工作×××天其中所党政领导下基层××天在各级领导的带动下同志们不辞辛苦不计较个人的得失走村串寨想患者所想急患者所急积极宣传党的政策和防治结核病的知识所到之处尽可能帮助基层解决专业技术上的问题帮助基层出主意想办法及时将各地的结防工作开展情况和疫情态势汇总进行分析并反馈到卫生主管部门和卫生部结核病控制中心为卫生主管部门及行政领导决策提供了可靠的依据领导和专家们一起了解情况分析疫情制定解决的方法使我省结核病防治工作不断发展
2、抓“项目”试点奠定基础提高我省结防水平
我省结核病疫情严重而结防力量和基础较为薄弱《卫生部加强与促进结核病控制项目》是一条低投入、高效益、促进地方结防工作开展的有效途径
我省××××年被卫生部列为“项目”省并确定先在××、××、××、××、××、××县进行试点从××××年×月启动以来在卫生厅的领导下在所全体项目工作人员以及基层各级项目工作人员的共同努力下今年×月已结束一个周期并完成考核工作×个县完成项目管理病人×××例较卫生部要求的×××例超出××例满2个月痰菌阴转率达××%初治菌阳病人治愈率达××％都达到了卫生部项目的要求指标并在全国结核病归口管理会议上进行了大会交流受到卫生部和全国结核病控制中心的好评
我省被列为“项目”省并在×个县进行的第一周期试点工作中按照全国统一的标准高标准严要求项目办领导带头同基层项目组同志一起不断发现问题、总结经验使我省结核病项目工作在交通不便、结防基础薄弱、群众防痨意识差的困难条件下仍然达到了目的完成了任务部份县曾因技术水平不高、归口管理不能落实、群众或领导不理解等因素而发现病例缓慢通过结防所技术指导组同志的现场指导、办学习班、开交流经验现场会等手段问题逐渐得以解决同时也提高了结核病防治的整体管理治疗水平
项目县对项目管理病人实行药费减免和不住院化疗使经济文化贫穷落后的农村结核病患者有了医治的机会使边远山区因交通不便或经济困难的患者也能不住院而得到及时彻底的治疗使群众感受到了人民政府和医务工作者对群众的关心和爱护同时也使结防人员防治管理水平得到很大的锻炼和提高尤其是我省结核病疫情严重的今天“项目”县工作的初见成效为我省结防工作的进一步开展和控制结核病疫情发展奠定了一个良好的基础
3、完成了今年新列入的×个卫生部项目县启动前的考核检查、培训等准备工作到×月底已有×个县启动开始发现和管理病人同时也完成了×个“省结核病控制项目县”的地州、县结防管理人员的培训工作通过项目带动工作必将对全省结核病疫情控制起到更大的推动作用
4、加强质控保证质量
痰片的质控工作是把好结防工作质量关和对基层防痨工作者技术水平进行监测的一个重要手段今年对“项目”县在内的×××张痰片进行了质控检查较目标合同中要求的×××张增加了×××张这对我省结核病的痰检工作起到了积极的促进作用
5、完成了××、××两个结防监测县的技术指导工作先后有××天到监测县指导和了解工作情况并准确无误地完成了卫生部要求上报的各种监测数据和表格受卫生部结核病控制中心的委托承办了全国结核病项目工作会议受卫生厅委托筹办了全省结核病归口管理研讨会参与接待WHO、世行和卫生部结核病联合督导团到我所及××、××、××检查指导工作
6、继续把好防痨药品质量关为基层提供方便
为了更进一步保证发现病例的治疗效果我们加强了防痨药品的营理以求逐步实施固定供应药品的归口管理工作在对结核病的有效化疗中用药的配方、规律及药物质量起着致关重要的作用而防痨药品的正常供应又是规律用药的基本保证今年除调拨发放卫生部项目县用药×××××板外为了把好药品质量关和解决基层不易购齐等困难成立了所药事委员会并要求药械科人员选择质量好、信誉高、价格低的药品进行订货这样既保证质量又减少了患者药费开支深受基层的欢迎
二、积极开展结核病门诊和住院病人的治疗工作
我们在抓好全省防痨工作的同时为了解决省会所在地区患者及基层疑难病人的诊治问题提高省所专业技术水平不断加强和完善住院病人的管理和治疗工作同时通过不断学习新技术、增加新项目（如开展纤支镜检查等）成功地收治和抢救了危重病人加之良好的服务态度患者对我所的医疗技术水平更加信赖使我所知名度不断提高截止××月底完成门诊病人××××人次其中专家门诊××××人次收住院治疗×××人胸透××人次摄片××××余人次B超×××人次PPD××××人次BCG接种×××人次纤支镜检查××人生化检测××××人次痰片××××人次同时还主动外出体检主动发现病人和帮助院校、厂矿进行查、防、管、治今年对××地区的师大、××学院等××所大专院校及国防工校等××所中专学校、师大附中、附小等进行了体检和结核菌素普查受检×××××人查出结核菌素强阳性者××××人并利用流动X光车外出对×××余个单位进行摄片体检×万多人次查出活动性肺结核×××例疑似患者××例肺部肿瘤××例
三、做好所内建设稳定结防队伍
1、针对结防人员待通差队伍不稳定的问题一方面党支部根据目标的内容利用政治学习的时间摆事实、讲道理、讲老结防人员的创业精神讲我省以致全国、全世界结核病疫情的重要性讲白衣天使的奉献精神讲结防工作在社会中的重要地位；另一方面积极组织力量创收解决职工后顾之忧较好地做到了两个文明一起抓两个成果一起要年内在资金紧缺的情况下自筹与拨款相结合疏通了道路完善了病员食堂、购置了车辆解决了工作生活中的部分实际问题
2、积极完成所内日常人事、保险、劳资、老干、红十字会工会、共青团的工作财会上接受了政府三大检查组重点检查结果认定：收支管理规范未发现重大违纪
四、培训人材与提高教学、科研水平
1、在人材培养上一方面积极培养所内人员另一方面又抓好了对基层人才的培养今年所内派出××人分别到湖南医科大和北京等地参加学习和进修派人参加了西安和新疆两个学术会议以及省急诊培训班等短期学习班举办了全省结防科长统计培训班、项目办技术指导组强化短训班、结核菌检验规程研讨班和结核病控制项目县启动前的专业人员培训班共十期共培训×××余人接××名收基层结核病防治人员到所内进修
2、科研工作是反映一个单位人才和学术水平的一个重要指标今年我所在全国一级刊物发表论文××篇在中国防痨通讯刊登××篇在××预防医学刊登××篇在××××年全国防痨协会学术年会上交流论文××篇在××××会上交流××篇在其它学术会上交流××篇应××市科委邀请还派专家到玉溪市进行结防科研评审
五、宣传工作
鉴于全球结核病流行的回升世界卫生组织于1993年宣布了全球结核病紧急状态号召全球紧急行动起来加强结核病控制工作并把每年3月24日作为“世界结核病防治日”我国卫生部去年将结核病由丙类传染病管理提升为乙类传染病管理并将肺结核列入“九五”期间五个重点疾病之一我省是全国结核病疫情较重而且疫情上升的省份之—今年省卫生大会己把肺结核列入我省“九五”期间的重点防治疾病之一并且从省财政列出防治结核病专项经费掌握时机加强宣传是摆在我们面前的一项重要任务今年我们除了在“红十字日”、“儿童计免日”等上街宣传外还积极组织在“3．24”、省卫生工作大会期间上街义诊和宣传与省经济广播电台协作开设专栏进行结核病知识咨询和讲座通过义诊、发放结核病知识的宣传材料和讲座咨询提高了结防所知名度提高了人群对结核病知识的了解 全年共印发宣传材料××万余份
六、存在问题
1、我省结核病疫情严重宣传工作力度不够使部分领导和群众仍然对其认识不足大部分医疗单位领导和医院的医务人员仍然不了解现代结核病管理手段和先进的治疗方法
2、结防机构和人员不稳定一些已建起来的机构因待遇和经费等原因而撤并使工作不能开展今年报卡的结防科已降至××个占总人口××%的非项目县新登病人只占全省的××%
3、非项目县归口管理仍然末解决很多肺结核病人到医院或普通诊所治疗由于经济困难和不规则治疗而形成耐药难治复治病人增多
4、部份专业技术人员的积极性没有得到充分的发挥出现忙闲不均如何调整好是有待今后认真研究的问题
5、业务学习抓得不紧没有有计划、有目的地安排专业学习
本文档由站牛网zhann.net收集整理，更多优质范文文档请移步zhann.net站内查找